In eos nunc animalium motus non possumus his in elementis nos diffundere. Aliqua physiologia recipit, manducationem, deglutationem, loquelam, respirationem, fræcum & feminis excretionem, oculorum motum. Plurima eadem solita est negligere. Liceat tamen, breviter quidem, aliquos præcipuos motus, qui in vita humana frequentissimi sunt, hæcenus adumbrare.

### §. II. *Statio.*

Solus homo cum aliqua constantia stat. Latum quidem pedem habet urfus, & corpus ad pugnandum erigit. Stat utcunque simia (*b*), & aliquanto melius pygmæus (*i*). Homini tamen pes latior, & potissimum ejus pars interior firmior, solique inter animalia hallux omni alio digito & firmior & longior est, cum etiam simiæ brevior sit, manus pollicis similior. Nulla adeo unquam gens hominum non erecta stabit, & steterunt puellæ illæ barbaræ, quæ inter animalia in solitudine incerta ex causa educatæ, ab omni cultu humano alienæ nuperque in Gallia repertæ fuerunt.

Ut stet homo, necesse quidem est lineam perpendicularem, quæ inter os pubis natesque per centrum gravitatis (*k*) transit, cadere in spatium quadrangulare, a duabus plantis pedis interceptum (*l*), aut in ipsam pedis plantam, si ei soli pedi homo insistere maluerit, quem quidem motum nullum omnino quadrupes ne brevi quidem tempusculo potest imitari.

Sed minime sufficeret ad stationem, cadaver ita disponere, ut plantis suis spatium comprehenderet, in quo esset ejus centrum gravitatis. Cum enim homo articulationes habeat mobiles, & cum ejus caput & abdomen

(*b*) Ob brevem calcem & pedem angustum RIOLANUS *osteolog. simiæ* p. 533.

(*i*) TYSON *anat. of the pygmy* p. 79. seqq.

(*k*) BORELL. L. I. prop. 132. 137.

(*l*) IDEM *ibid.* prop. 137.

men antrorsum (*m*) magis emineant, quam ulla alia pars retrorsum recedit, continuo flexis & subsidentibus articulis, everteretur cada-  
ver, & antrorium caderet. Infinito numerosissimorum musculorum  
consentiente labore opus est, ut erecti nos sustineamus. Has potestates  
liceat breviter enumerasse.

Pedis ergo utriusque plantæ terræ, quam planissime, solent imponi:  
eo firmiorem præbituræ stationem, quando aliquantum diducti, extrorsum  
conversis hallucibus, amplius spatium comprehendunt. Videntur una,  
inprimis quando firmitas quæritur, flexores digitorum pedis suos digitos  
ad terram incurvare.

Cum vero pes non medius tibiam accipiat impositam, sed omnino  
multo major pars anterior sit eo articulo, alia posterior retrorsum educa-  
tur, ad pedem tanquam ad fulcimentum corporis ita est firmanda tibia,  
ut ne antrorsum cadat. Id fit gastrocnemiorum musculorum & solearis  
ope, qui tibiam & femur inum retrorsum reducant, ne antrorsum pos-  
sit labascere.

Porro eodem tempore, ne retrorsum reducatur tibia femurque,  
& retrorsum corpus recidat eversum (*n*), articulatio pedis cum tibia  
firmatur a tibiali anteriori musculo, peroneo anteriori, & exten-  
sibus digitorum & hallucis, qui tibiam, quantum satis est, antror-  
sum ducunt, debiliores gastrocnemiis, qui a corporis propensione ad-  
juvantur. Ad latera demum, ne tibia super pedem vacillet, firmatur  
ab eodem tibiali antico, & a postico, & a peroneo magno, aque  
oppositis viribus flexorum pollicis & digitorum. Ita tibia super pe-  
dem quatuor in lateribus immota sustinetur, quasi totidem ex funiculis ad  
terram undique ductis.

Cum porro in stante homine pelvis posteriori fere loco ponatur, quam  
genu, atque femora antrorsum ad tibias inclinentur, cavendum est, ne pel-  
vis & femora retrorsum labescant. Vasti adeo muscoli, & cruralis (*o*),  
femur contra tibiam per priores vires inmotam antrorsum ducunt reti-  
nentque, ne possit genu flecti, retrorsum ducto femore.

B b b b 3

Opposi-

(*m*) COWPER ad T. 88. adde HAMBERGER p. 642.

(*n*) Negare videtur BORELLUS L. I. prop. 136. Sed minime rarum est, hominem subito  
debilem ex vulnere aut ex terrore, retrorsum relabi, ut digiti pedum, & pes totus an-  
trorsum elevetur, calx in terram descendat, occiput in terram illidatur. Id impediunt  
vires, quas dixi, vires

(*o*) Robustissimi extensores tibiæ, sexies lumborum musculos superant viribus DESAGU-  
LIERS I. p. 281.

Oppositum motum, quo impeditur, ne femur & pelvis antrorsum ducatur, & procumbat, edunt flexores tibiæ bicipites, femimembranosus, semitendinosus & gracilis, qui, quantum satis est, pelvim & femur retrorsum trahunt, ne antrorsum prolabatur (*p*). Iidem muscoli etiam latera genu defendunt, ne ad alterutrum latus femur labascat.

Femora homini magis, quam ulli animali divaricata sunt, & angustus, quem collum femoris cum corpore ejus offis intercipit, soli homini femi recto vicinus est. Ita obtinetur, ut ampla basis sit, quæ pelvim super ossa femoris sustineat. Ne vero pelvis antrorsum relabatur, a musculis glutæis potissimum cavetur, qui eam ad firmata femora retrorsum reducant. Ne eadem retrorsum inclinetur nimis, natesque terram feriant (*q*), ab iisdem extensoribus tibiæ, recto potissimum, & a sodali ejus iliacopsoa obtinetur.

Pelvis reliquum totum corpus sustinet. Id sibi permittit antrorsum labat, cum vertebræ lumborum antrorsum flecti possint, retrorsum flecti nequeant: cum præterea caput, & brachiorum plerumque solitus situs, & viscerum abdominis tumor antrorsum corpus ducant. In faciem hinc fere cadunt, qui naturæ se permittunt.

Ergo fortissimi muscoli extensores in pelvi fundati, super eam immotam corpus retrorsum ducent, sacrolumbales, longissimi, tot alii, quos enumeravimus (*r*). Antrorsum, cum eo sponte pendeat, corpus ab unico musculo iliacopsoa ducitur, & hæcenus a rectis abdominis.

Vertebræ, per suos extensores retrorsum (*s*) ductæ, demum fundamentum capiti præstant. Id cum longe antrorsum ultra articulationem cum atlante producat, & dormienti sponte antrorsum semper labascat, plurimis iterum hic extensoribus eguit, qui, a spinis & a transversis processibus colli dorsique nati, retrorsum caput ducunt: cum contra antrorsum a paucissimis, & multo debilioribus carnibus inclinetur, recto majori, minori, longo colli. Latera colli etiam scaleni tumentur, aliique a processibus transversis orti muscoli, qui opposito nixu vetant, ne in latus non suum collum aut caput nutet.

Tot

(*p*) Admittit BORELLUS *Præp.* 136. L. I.

(*q*) Negat BORELLUS l. c. Sed frequentissimum lapsus genus est, ut in terram inviti desideamus.

(*r*) L. VIII *de respiratione*. Extensores in statione agunt magis GALENUS *de util. part.* l. 15. c. 8. aut soli BORELLUS l. c.

(*s*) Extensores dorli valentissimi COWPER ad T. 28.

Tot vires, neque tamen omnes recensui, cum in statione agant, nihil mirum est, eam actionem adeo vehementer delassare (*t*), etiam ideo magis, quod iidem muscoli perpetuo laborent. Quare solent, qui stant, modo dextro pedi præcipue inniti (*u*), dum sinister quasi otatur, modo sinistro, modo paulum progredi, ut certe aliqui musculorum stationi præfectorum quiescere pollint.

### §. III. *Gressus.*

Facilior & homini, & descripturo auctori, statu gressus est. Pone stare (*x*). Pes ergo alter immotus relinquitur, qui sit futurum punctum fixum earum virium, quibus alterum pedem oportet transferri. Sit is pes dexter, & per suas vires confirmetur. Tunc sinister pes elevatur ipse quidem per suos extensores tibialem anticum, posticum, peroneum, extensores digitorum, pollicis. Deinde tibia modice per extensores suos, quos diximus, levatur & ipsa; denique femur per iliacos & psoas vehementer, ut pes magna ratione brevior fiat (*y*), & una genu antrorsum profertur.

Id quando nunc ad perpendicularum ei loco imminet, in quem volumus pedem sinistrum demittere, tunc laxatis viribus elevantibus permittitur & rectum fieri, & insistere terræ (*z*), tamen ut femur antrorsum inclinatum maneat. Firmatur ita pes sinister, & terram a suis flexoribus curvatus digitis ultimis continet.

Sequitur, ut gradiamur pede dextro, sive eum pedem trans sinistrum antrorsum promoveamus.

Calcem ergo pedis dextri retrorsum elevamus (*a*), ut solis primo apicibus digitorum terram contingat, deinde etiam iis deferat. Una tibiā modice extendimus, femur vero (*b*) per iliacopsoam flectimus, ut pes brevior fiat, & ita totum eum artum inferiorem flexum antrorsum projicimus. Pelvis autem super pedem dextrum firma stabilitatem præbet  
muscu is.

(*t*) FABRICIUS *de gressu* p. 16. COWPER l. c. BAYLE p. 213.

(*u*) BORELL. L. I *Prop.* 143.

(*x*) p. 564. seqq.

(*y*) FABRIC. p. 86. *de gressu.* Gradienti flexores magis operantur GALENUS *de util. part.* L. XV. c. 8.

(*z*) COWPER T. 12.

(*a*) *Id* *Ibid.*

(*b*) *Idem* ad t. 88.

musculis femur levantibus. Solemus adjuvare eum motum, quando a sola natura edocti, imaginarias decori leges non adfectamus. Totum nempe truncum corporis, super femur pedis dextri immoti firmum, antrorsum inclinamus: tum per relaxationem determinatam extensorum: tum iliaco psoæ sed firmi lateris actione, & recti abdominis (*c*), & demum obliquorum. Ita solent alpicolæ suos montes conscendere, corpore antrorsum flexo, neque, uti nos fatigari, qui rectum corporis situm decori quid habere nobis persuaderi sivismus.

Nunc quidem corpore antrorsum inclinato necessario laberemur, linea per centrum gravitatis ducta nunc ante pedem fixum ad terram perveniente, & cadimus vere, si offensum pedem (*d*) dextrum negligimus firmare. Verum fani, & adtentis animo, pedem dextrum nunc, relaxatis musculis elevatoribus, flexoribus contra agentibus, in terram dimittimus (*e*), ut linea perpendicularis inter eum pedemque sinistrum cadat. Terram porro, ut prius, flexorum digitorum actione quasi comprehendimus.

#### §. IV. *Cursus. Saltus.*

Non unice celeritate motus a gressu differt, sed etiam modo. Pes, qui elevatur per suralem muscolum, & sodales gastrocnemios, ita retrorsum elevatur & abbreviatur, ut primo digitis solis terram contingat, deinde, ne digitis quidem (*f*), sed totus retrorsum eleveatur, atque planta posteriora respiciat (*f\**). Hinc animalia tarda sunt, quæ toti pedi insistant, ut homo & ursus: celeriora, quæ digitis totis ut aves, celerrima quæ solis digitorum apicibus, ut canes & equi (*g*).

Sic & tibia, per suos flexores sursum ducitur, & genu magis antrorsum prominere, & femur valdius pariter levatur, ut anguli ab offibus in articulationibus pedis, tibiæ, femoris, inter se commissis alterni evidentiores fiant, & extensa eadem majorem arcum circuli describant super ea, quæ sibi sunt pro puncto fixo, atque adeo majori spatio corpus promoveatur. Corpus una evidentius, & inevitabili indecoro, antrorsum libratur,

(*c*) TAUVRY p. 415.

(*d*) BORELL. *Prop.* 140.

(*e*) BORELL. *Prop.* 158.

(*f*) *Shew the beels.*

(*f\**) COWPER tab. 12.

(*g*) FABRIC. p. 32.

tur & una brachia, ut corpus ipso pondere antrorsum adproperet, quæ forte inter causas est anhelationis, neque enim bene respiratur. quando corpus antrorsum flexum est.

*Saltus* cursu ipso tanto vehementior est, quanto cursus gressu. In saltu primo flexiones magnæ fiunt (*b*). Pedes oblique ad terram flectuntur (*i*), tibiæ super pedes per tibiales anticos, posticos, peroneos digitorumque inflexores antrorsum dimittuntur, atque terram comprehendunt, quasi foveam impressuri: inque talo angulus evidentior nascitur. Porro genu antrorsum insigniter prominet, & tibia versus femur suas per vires flectitur, & femora super tibias per eosdem flexores subsident, pelvis vero & corpus universon super femora. Tum femora in anteriora producantur, ut totus homo multo se ipso nunc brevior sit (*k*).

Paulo post magna visubito totum corpus extenditur (*l*): per soleares pedes retrorsum elevantur, tibiæ per extensores antrorsum, femora pariter retrorsum per gluteos; corpus universon retrorsum; & una totum corpus a terra dura & resistentem, quam pedibus compressimus, nunc sursum repellitur. Ob magnas flexiones & extensiones saltus vehementissime lassat (*m*).

Verum omnino præfixi operis limites non sinunt me esse in his uberiorem. Aliqua Veteres (*n*) habent, & qui eorum scholam secuti sunt: nuperi (*o*), nonnulla, potissimum J. *Alphonsus* BORELLUS (*p*), qui ad mathematicam tamen simplicitatem magis compositam naturam revocavit; tum alii, & inter principes *Georgius Ebrhardus* HAMBERGERUS (*q*), & J. *Rudolphus* STÆHELINUS (*r*). Nondum autem pulcherrima contemplatio exhausta fuit.

Id

(*b*) BORELLUS L. I. *Prop.* 170. tab. 12. f. 4.

(*i*) FABRIC. p. 85.

(*k*) BORELLUS fig. cit.

(*l*) IDEM p. 173.

(*m*) Vim tantam facit BORELLUS ut 2900es major sit constus, quam pondus corporis elevati.

(*n*) ARISTOTELES *de incessu* n. 9. GALEN. *de util. part.* L. XV. c. 3. *de gressu & statione.*

(*o*) FABRICIUS *de gressu*, non satis minute quidem.

(*p*) VRRDUC tum BAYLZ, REGIS L. VII. p. 612. De saltu MAJOW p. 378. *oper.*

(*q*) C. 13. sect. 3. tot.

(*r*) Specimen Basileæ ann. 1751. editum, imprimis ad erectionem corporis, quod supinum jacuit.

Id unice addo, multo plus latere in corpore humano motuum, quam vulgo ab hominibus eduntur. Ii demum enitescunt, quando summa necessitas cogit subsidia naturæ exhaurire. Nihil frequentius est hominibus (s), qui manibus destituti pedibus didicerunt scribere, nere, ea facere omnia, quæ nos solemus manibus. Vires ergo necessariæ in eorum corpore præsto fuerunt, vulgo vero negliguntur. Ita etiam multa consuetudo docet nos accuratissime æquilibrium tenere; de uno digito corpus sustendere, saltus edere insolitos, & quæ non alia, quæ equidem ille ingenii largitor venter docet, philosophi tamen meditatione dignissima, Sunt enim monumenta virium, quas absque iis exemplis ignoraremus.

§.V. *Utilitates aliæ quas præstant muscoli. Sibi ipsis robur addunt.*

Non satis cognita est causa hujus commodi, quod in motu musculari est utilissimum. Videtur ex comparatis fetuum, feminarum, athletarum, animalium cortinorum & ferorum exemplis, omnes musculos, quo frequentius operantur, eo durioribus esse fibris (t). Hinc feri animalis caro dura, mollis cortini; fero enim, ut vitam alat, laborandum est, cicur alter ab homine cibum expectat. Hinc virorum forte robur, quo feminæ superant. In fetu certe nulla est feminæ a viro diversitas, in adulto viro manifestissima, etiam in animalium quadrupedum classibus. Hinc forte manus dextræ prærogativa. Et si enim ab arteria dextra majori sunt qui repetierunt, certum tamen est, puerum perinde dextra manu uti, & sinistra, perinde adeo ad suos fines idoneam esse utramque: & demum in adulto discrimen adparere (t\*).

Unde id ex motu musculorum subnascens robur? an ab expulsa de fibris parte fluida, ut plus sit solidi? certe tendinei fiunt muscoli ex carnis, solo vitæ robore, & ex tendineis ossei (u). Adipis copiam minui, facile credas (x), tamen sanguis adeo non excluditur de musculo, dum agit laboriosus, ut rubor fiat intensior, uti quisque musculus magis laborat, exemplo musculorum, qui alas in avibus movent, qui rubri sunt

(s) FABRICIUS *de pressu* p. 91. FABER ad HERNANDEZ p. 487. RHODIUS *Cent.* 3. obs. 60. BLANCARD *Jaarregister* l. *Cent.* 3. n. 5.

(t) Durissima caro leonis BAGLIV.

(t\*) *Hist. de l'Acad. des inscr. & des belles lettres* 1713. T. II. p. 82. ANDRY *Orthoped.* p. 275.

(u) p. 454.

(x) L. I. sub fin.

funt, dum alii albescent (x\*). Cor omni fere animali rubrum est. Sed & crassiores ab exercitatione vehemente toros fieri veteres in athletic adnotabant (y). Ut non videatur adquisiti roboris vera causa esse, in ex-pulso humore.

Elatere, & machinæ ab hominibus factæ, nihil habent simile. Eæ enim omnes usu debilescent, & repetita flexione fragiles fiunt.

Conjecturam aliquam innui. Suffecerit forte admisisse, ad maximum musculi robur requiri certam in glutine animali firmitatem, eam adquiri pressione, quæ est in musculi actione, dum lacerti ad se invicem accedunt. Hinc fenes non exercendi, qui aliunde glutine sint nimis rigido. Hinc vita nimis actiuosa senectutem præcocem facit (z).

### §. VI. *Ossa figurant.*

Magna est musculorum in ossium figuratione dignitas. Fetui rotunda fere omnia sunt, & absque eminentiis: Adultis ossa longa fere omnia triquetra, ut sæpe in humero, [equidem minus evidenter triquetra], facilius vero in femore, tibia, fibula, ulna, radio, & ossibus metacarpi vidi. Figura porro processibus & lineis aspera in ossibus a musculorum viribus nascitur.